dell’arcidiocesi di Santiago di nome Ferdinando - che considerata la data del documento 

potrebbe essere identificato con Ferdinando Curialis uno dei principali uomini di 

fiducia del re1985 - e il vescovo di Orense che dopo aver convocato le parti nella località 

del sud della Galizia di Allariz (all’interno dell’episcopato orensano), decisero di 

dividere a metà la proprietà dell’eremo di San Cipriano tra i due monasteri1986. Nel 1226 

abbiamo un’altra testimonianza di conflitti in cui fu coinvolto il monastero di Melón. In 

quell’anno i cistercensi entrarono in contrasto con l’abbazia di Celanova e con il 

monastero di San Vincenzo di Arnogia (situato presso la località della Galizia 

meridionale di Allariz) per i diritti di pesca sull’area di Reza1987. La questione dovette 

trascinarsi a lungo tanto da coinvolgere per la sua soluzione alcuni esponenti delle 

principali sedi vesovili galiziane (Orense, Compostela e Lugo) e l’abate di Oseira 

Ferdinando, i quali  convocarono a Orense l’abate Pietro di Celanova e il priore di 

Melón Giovanni1988. In questo caso però  il monastero cistercense non riuscì a strappare 

una sentenza vantaggiosa come nella vertenza con Antealtares, in quanto ai cenobi di 

Celanova e Arnogia fu riconosciuto il pieno controllo dell’attività della pesca nella zona 

di Regia. Melón ottenne soltanto il diritto di praticare questa attività in alcuni giorni 

specifici dell’anno e sempre sotto la supervisione degli uomini degli altri due monasteri, 

ai quali i monaci bianchi avrebbero dovuto corrispondere anche la decima parte del 

hermidam quamdam quae vocatur Santus Ciprianus de Monte Rey pro qua intentione abbates illi ante 
regem dominum Fernandum presentati fuerunt asserente abbate Ante Altarium quod hermida illa erat sua 
suique monasterii integre et libere, abbas vero de Melon dicebat quod ex dato domini regis Fernandi 
habebat eam». 
1985 Cfr. Capitolo II paragrafo II.2.1. 
1986 CAMBÓN SUÁREZ, El monasterio de Melón cit., IV, doc. n. 22 «Tunc rex dminus Fernandus elegit 
honestos et sapientes viros qui hoc laudarent et inter eos secundum quod melius vidissent componerent; 
scilicet electum ecclesie Baeati jacobi dominum Fernandum dominum Petrum auriensem episcopum 
dominum Joane lucensem episcopum qui in Alliariz praesentes erant in Couria in quorum manibus 
praedicti abbates scripturas et testamenta per quae hermidam illam unus quisque requirebat ostenderunt. 
Ostendit autem abbas Ante Altarium testamentum vetustissimus per quod monasterioum suum eamdem 
hermidam jure hereditario habuerat et possederat...in diebus comitis Domini Raimundi et reginae domne 
Urraca. Abbas vero de Melon in eorum manibus dedit testamentum quod rex domnus Fernandus de ea 
monasterio suo fecerat per quod duobus annis eam obtinerat et posederat». 
1987 A.H.N., Clero, Secular-Regular, Orense, Melón, Carpeta 1440, n. 12, il documento è trascritto in 
CAMBÓN SUÁREZ, El monasterio de Melón cit., IV, doc. n. 195. 
1988 IBIDEM, «Convenientes Auriam nos F. Abbas Ursarie, D. Cantor auriensis et I. Magister Scholarum 
Compostellanus ad cuasam que vertebatur inter abbatem Cellanove et conventum ejus ex una parte et 
abbatem de Melone et conventus ejus ex altera super piscariis de Recia inferiori et senariis et rebus aliis 
presentibus Petro abbate Cellanove pro se et conventu suo et Johanne priore de Melon pro abbate et 
conventu suo...nos inquam dati iudices ad eamdem causam et arbitri ex consensu partium ab et Martino 
archidiaconis et Joanne Michaelis canonico lucensi iudicibus a domino papa delegatis». 
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pescato e dei guadagni ricavati dalla sua vendita1989.